219. (Cod. No. 145.)

1224 Januar 28. (V Kai Febr.). Act. Vznom.

Die Herzogin Mirosława und ihr Sohn Barnim I. von Pommern tauschen von dem Kloster 
Grobe das Dorf Zülchow gegen das Dorf Gnewentin ein.

Berichtig, nach dem Orig.-Transsumpt von 1317 im pomm. Prov.-Archiv (A.) nnd der pndaglaer Matr. 
fol. XII, D (B.): Zselachow, A. Tzelachow, B.; Gnewentin, A. Gnewotin, B.; nostri cum sigilli, A. fehler
haft nostro cum sigilli, B.; munimus, A. muniuimus, B.; Zulizlaus, A. u. B. st. Zubzlaus; in Nenadei, 
fehlerhaft A. et Nenadei, B.; Stetin, A. Stetyn, B.; zwischen Panten und filius Andree hat A. am Ende 
der Zeile ein Zeichen, abgebildet bei Kratz Geschichte des Geschlechts von Kleist I S. 3 Nr. 6, das am meisten 
Aehnlichkeit mit fz hat, und scilicet bedeuten könnte, vielleicht aber auch nur die verschriebene Anfangsfilbe fi 
des folgenden Wortes filius sein soll, es fehlt in B.; M0CC0XXIIII0, V°, A. Millesimo ducentesimo vice
simo quarto, quinto, B.

Orte: abbas in Grob et fratres ejus . . . uillam Zselachow nobis contulerunt . ob 
cujus uille compensationem ecclesie de Grob uillam aliam, Gnewotin nomine, in Pole 
concessimus.

Personen: Mirozlaua ducissa Slauorum et Barnim, filius ipsius, dux eorundem . — testes 
sunt: Zulizlaus castellanus in Vznom, Warbl et Nenadei frater ejus, Stephanus filius castellani 
in Stetin, Zobemizl, Jacobus tribunus in Stetin, Jarozlaus filius Priznoborii, Panten filius 
Andree.

Außerdem gedr. Dreger Cod. Pom. I S. 112.

220. (Cod. No. 406.) 

[1224—1227.]

Herzog Swantopolk von Pommerellen bestätigt dem Nonnenkloster Zuckau die von seinem Vater 
Mestwin bei der Gründung verliehenen Güter, und fügt neue Gaben hinzu.

— — Ego Swentopolk dei misericordia princeps in Dancek — —. Inde est quod 
pater meus bone memorie Mestwigi, princeps de Dancek, pro religione Premonstratensi in 
terra sua providenda ardentissime studens, ad claustrum sanctimonialibus construendum in 
loco, qui Stolppa nuncupatur, ac sub patrocinio beate Marie dicandum, ipsis scilicet sancti
monialibus ab. A lardo abbate ecclesie sancti Vincencii in Vrotizlaw et suo capitulo de con
ventu sororum eorum de domo Strzelnensi obtentis, presentibus nobis omnibus filiis suis, 
scilicet me Swentopolco, Vartizlao, Samborio, Ratiborio cum matre nostra ac benigne con
sentientibus, partem de hereditatibus suis . . . contulit, videlicet — — — duas villas in 

Bèlgard: Beleckowo, Lendochowo.-------------

Außerdem abgedr. bei Hirsch Pommerellische Studien Königsberg 1853 S. 52, Beilage V. Ueber die 
Ausstelluugszeit dieser nicht datirten Uànde vergl. Ouandt Ostpommern in den Balt. Studien XVI, 1 S. 140 
Not. 120. Wahrscheinlich wurde sie mit der olivaer Uànde von 1224 April 23. (Cod. No. 146) an einem